
Amtliche Bekanntmachung
Jahrgang 2007 / Nr. 20
Tag der Veröffentlichung: 10. Januar 2007

*) Mit allen Funktionsbezeichnungen sind Frauen und Männer in gleicher Weise gemeint. Eine sprachliche
Differenzierung im Wortlaut der einzelnen Regelungen wird nicht vorgenommen.

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth

Fünfte Satzung zur Änderung der

Studienordnung für den Bachelorstudiengang Anglisti k

an der Universität Bayreuth

Vom 20. Juni 2006

Auf Grund von Art. 6 Abs. 1 Satz 1 in Verbindung mit Art. 72 Abs. 1 Satz 1 und Art. 86a des

Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Universität Bayreuth folgende

Änderungssatzung: *)

§ 1

Die Studienordnung für den Bachelorstudiengang Anglistik an der Universität Bayreuth vom

25. September 2000 (KWMBl II 2001 S. 744), zuletzt geändert durch Satzung vom

25. Februar 2005 (AB UBT 2006/06), wird wie folgt geändert:

1. In der gesamten Studienordnung werden die Worte "University College Chester" durch

die Worte "University of Chester" ersetzt.



2

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth

2. § 3 wird wie folgt geändert:

a) In Abs. 1 erhält die Rubrik "Kernfach" folgende Fassung:

„ANG/AM-B-1 Englische/Amerikanische Literatur und Englische

Sprachwissenschaft: Grundlagen

ANG/AM-B-2 Fachübergreifende Einheit

ANG/AM-B-3/4 Englische/Amerikanische Literatur oder Englische

Sprachwissenschaft: Vertiefung

ANG/AM-B-5 Sprachpraktische Ausbildung”

und bei Ko8 wird vor dem Wort "Geschichte" das Wort "Europäische" eingefügt.

b) In Abs. 2 Satz 2 werden nach den Worten "der Schwerpunkt Amerikanistik umfasst

die Fachausrichtungen Amerikanische Literatur und" die Worte "Kultur sowie"

eingefügt.

3. § 5 Abs. 1 erhält folgende Fassung:

"(1) Der Gesamtumfang der für den erfolgreichen Abschluss des Studiums zu

erbringenden Leistungspunkte (LP) nach dem European Credit Transfer System

beträgt 180 LP, und der erforderlichen Lehrveranstaltungen in

Semesterwochenstunden (SWS in Pflicht- und Wahlpflichtveranstaltungen)

beträgt gemäß Anhang 2 der B.A.-Prüfungsordnung je nach Fachkombination

mindestens 80 und höchstens 94 SWS, verteilt auf sechs Semester."

4. § 7 wird wie folgt geändert:

a) In Abs. 6 Satz 2 wird nach dem Wort "Referats" der Passus "bzw. in der Regel von

einem Essay" eingefügt.

b) In Abs. 7 Satz 5 werden der Passus "ANG/AM-B-LS3.1" durch den Passus

"ANG/AM-B-3.1" und der Passus "ANG/AM-B-LS3.2" durch den Passus "ANG/AM-

B-3.2" ersetzt.

5. In § 8 Satz 2 wird nach dem Wort "Referat" der Passus "bzw. durch Essays" eingefügt.



3

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth

6. In § 9 Abs. 1 werden der Passus "ANG/AM-B-LS1, ANG/AM-B-LS3/4" durch den

Passus "ANG/AM-B-1, ANG/AM-B-3/4" und der Passus "ANG/AM-B-LS Submodul"

durch den Passus "ANG/AM-B Submodul" ersetzt und in Abschnitt "Schwerpunkt

Amerikanistik" wird die Rubrik "Sprachwissenschaft" mit den Teilgebieten

"2.1 Description of Present-Day English

2.2 Global Varieties of English

2.3 English Pragmatics

2.4 Text Linguistics"

gestrichen.

7. In § 10 Satz 1 wird vor dem Wort "anglophonen" das Wort "vorzugsweise" eingefügt.

8. § 11 Abs. 1 wird wie folgt geändert:

a) In Satz 1 wird die Zahl "240" durch die Zahl "300" ersetzt.

b) In Satz 5 wird vor dem Wort "anglophonen" das Wort "vorzugsweise" eingefügt.

9. Der Anhang erhält folgende neue Fassung:



Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth

Anhang: Für die Prüfungsgesamtnote relevante Prüfun gen und Zulassungsvoraussetzungen
im Kernfach

Fachausrichtung:
ANG-L = Englische/Amerikanische Literatur
ANG-S = Englische Sprachwissenschaft
AM = Amerikanistik

LP (a & b) = Leistungsnachweise und Vorbereitung
LP (c) = Für die Gesamtnote relevante Prüfungsleistungen und Vorbereitung

MODUL Modul-
stufe

Veranstaltung Fachaus-
richtung

SWS LP (a
& b)

LP
(c)

Anforderungen
und Bemerkungen

Fach-
semester
(Emp-
fehlung)

Grundlagen L1.1

Grundlagen S1.1

ANGB-L1.1

AMB-L1.1

ANGB-S1.1

Übung:
Introduction to
English and
American Literary
Studies

Übung:
Introduction to
American
Literary/ Cultural
Studies

Übung:
Introduction to
English
Linguistics 1

ANG-L

AM

ANG-S

2

2

2

2

2

2

2

2

2

Relevant für Prüfungsge-
samtnote: Klausur

Relevant für Prüfungsge-
samtnote: Klausur

1



Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth

ANGB-
L1.2.1

AMB-
L1.2.1

ANG/AM-
B-L1.2.2

Vorlesung mit
integrierter
Übung: Survey of
English/
American/...
Literature

Vorlesung mit
integrierter
Übung: Survey of
American
Literature

Proseminar

ANG-L

AM

ANG/AM-L

2

2

2

2+2

2+2

2 2

Benoteter
Leistungsnachweis

Relevant für Prüfungs-
gesamtnote: Hausarbeit

2

2

Grundlagen L1.2

Grundlagen S1.2 ANGB-
S1.2.1

ANGB-
S1.2.2

Übung:
Introduction to
English Linguistics
2

Proseminar

ANG-S

ANG-S

2

2

2+2

2 2

Benoteter
Leistungsnachweis

Relevant für Prüfungs-
gesamtnote: Hausarbeit
Zulassungsvoraussetzung:
S1.1

2

3

Submodul
ANG/AM-B Wahlpflicht-

veranstaltungen
ANG/AM-L,
ANG-S

6 3x(2+2) Unbenotete Leistungs-
nachweise

1-3

Englische/
Amerikanische
Literatur oder
Englische
Sprachwissen-
schaft: Vertiefung

ANG/AM-
B-3/4

Zulassungsvoraussetzung
für ANG/AM-L: L1.2; für
ANG-S: S1.2; für alle
Fachausrichtungen:
Submodul

B-3
ANG/AM-
B-3.2

Hauptseminar ANG/AM-L
oder ANG-
S

2 2 4 Relevant für Prüfungs-
gesamtnote: Hausarbeit (=
B-3 Modulprüfung)

4



Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth

Zulassungsvoraussetzung
für Hausarbeit: Grundlagen
L für ANG/AM-L,
Grundlagen S für ANG-S

Mündliche
Prüfung ANG/AM-B

ANG/AM-L oder ANG-S 4 Relevant für Prüfungs-
gesamtnote

Zulassungsvoraussetzung
für ANG/AM-L: Grundlagen
L; für ANG-S: Grundlagen S

4-6

Abschlussarbeit
ANG/AM-B

ANG/AM-L oder
ANG-S

7 Relevant für
Prüfungsgesamtnote

Zulassungsvor-
aussetzung:
B-3 Modulprüfung

Nach 5.
Semester



Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth

§ 2

1Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 2Sie gilt für alle

Studenten, die nach dem In-Kraft-Treten der Satzung mit dem Studium beginnen. 3Die

übrigen Studenten können auf Antrag ihr Studium nach dieser Satzung gestalten.

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senats der Universität Bayreuth vom 22. März 2006

nach Durchführung des in Art. 72 Abs. 3 BayHSchG vorgesehenen Anzeigeverfahrens (Schreiben des

Bayerischen Staatsministeriums für Wissenschaft, Forschung und Kunst vom 02. Mai 2006,

Az.: X/3-5e69XIII-10b/14 461).

.

Bayreuth, 20. Juni 2006 UNIVERSITÄT BAYREUTH

   DER PRÄSIDENT

 Professor Dr. Dr. h.c. H. Ruppert

Diese Satzung wurde am 20. Juni 2006 in der Hochschule niedergelegt. Die Niederlegung wurde am

20. Juni 2006 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der

20. Juni 2006.


